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«Boshlang'ich sinflarda sinfdan tashqari ishlar: maqsad va vazifalar, samaradorlik 

va natijalar» 

 

Shahrixon tumani 60-maktab Boshlangʻich taʻlim oʻqituvchisi  

Qambarova Dilrabo Abdumannopjonovna 

Anotatsiya.Ushbu maqolada «Boshlang'ich sinflarda sinfdan tashqari ishlar: maqsad va 

vazifalar, samaradorlik va natijalar» mavzusida juda muhim va kerakli ma'lumotlar aytib 

o'tilgan,shuningdek unimg maqsad va natijasi bayon etilgan. 

Kalit so'z.Boshlang'ich,Sinf,ta'lim,samaradorlik,ishlash,maqsa va vazifalari, 

natija,o'qituvchi,o'quvchi. 

Sinfdan tashqari ishlarning asosiy shakllari sifatida ommaviy ishlar (maktab klublaridagi 

tadbirlar, kecha, munozara va tanlovlar oʻtkazish, viktorina va koʻrgazmalar uyushtirish, 

tabiat qoʻyniga, maktab va muzeylarga ekskursiyalarga chiqish), toʻgarak ishlari 

(oʻquvchilarning turli toʻgaraklar, sport seksiyalari, ansambllardagi qatnashishlari), 

mustaqil ishlar (oʻquvchilarning sinfdan tashqari oʻqishi, kolleksiya toʻplashi, texnika, 

musiqa, tasviriy sanʼat, chizmachilik va sh.k. bilan mustaqil shugʻullanishi)ni koʻrsatish 

mumkin.umumiy oʻrta taʼlim maktabi oʻquv tarbiyaviy ishining tarkibiy qismi, 

oʻquvchilarning boʻsh vaqtini mazmunli tashkil etish shakllaridan biri. Sinfdan tashqari 

ishlar oʻquvchilarni barkamol shaxs sifatida shakllantirish va ularni hayotga tayyorlashda 

keng imkoniyatlar yaratadi. Sinfdan tashqari ishlarga oʻquvchilar bilan oʻtkaziladigan va 

ularga tarbiya hamda bilim berishga qaratilgan turli xil mashgʻulotlar tizimi kiradi. 

Bunday mashgʻulotlar pedagogik jamoa, sinf rahbari, yoshlar tashkilotlari rahbarligi va 

bolalarning oʻz-oʻzini boshqarish tashkilotlari tomonidan darsdan tashqari vaqtda 

uyushtiriladi. Oʻquvchilarning sinfdan tashqari ishlarni tashkil etishda oʻquvchilar 

saroylari, yosh texniklar, yosh tabiatshunoslar, yosh sayyohlar klubi va maktabdan 

tashqari boshqa muassasalar ekskursiyalarga olib borish katta yordam beradi. 
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O’quvchilarning sinfdan tashqari ishlari o’z mazmuniga ko’ra tafakkur faoliyati va 

munosabat vositasi hisoblanadi. Chunki sinfdan tashqari ishlarda olingan axborot idrok 

etiladi, qayta ishlanadi. Shu asosda yangi bilimlar hosil qilinadi. O’quvchilar maktabdan 

tashqari ishlarda qatnashib turli kishilar bilan muayyan munosabatga kirishadilar. Turli 

vaziyatga duch keladilar. Shuning uchun ham o’quvchilarning maktabdan tashqari 

faoliyatlari qanchalik xilma-xil bo’lsa, ularning munosabatlari shunchalik munosabat 

doirasi keng va ma’naviy o’sishi samarali bo’ladi. Maktabdan tashqaridagi tarbiyaviy 

ishlarda o’quvchilar jamoadagi ishlarni o’rganadilar. Ijtimoiy mehnat quvonchini his 

qiladilar. Ishlab chiqarish mehnatiga qo’shiladilar. Jamoatchilik fikriga bo’ysunishga, 

jamoa sharafi uchun kurashishga otlanadilar. Maktabdan tashqari faoliyatga quyidagilar 

kiradi: 

1. Og’zaki ish usullari: majlislar, yig’inlar, ma’ruzalar, kutubxonalar, konferentsiyalar, 

munozaralar, uchrashuvlar, gazetalar, radio va jurnallar. 2. Amaliy ish olib borish usullari 

turli joylarga sayyohatlarga, sport musobaqalari, tabiatshunoslar to’garaklari, shanbaliklar, 

yangi kitoblarko’rgazmalariTarbiyaviy ish pedagogikadan butun qobiliyatlarni ishga 

solishga taqozo etadi. Sinf rahbarligi kursi bilan maktabdan va sinfdan tashqari tarbiyaviy 

ishlar metodikasi kursi bir-biriga bog’liq va uning davomiyligidir. Yuqoridagi qayd etilgan 

topshiriqlarni bajarish jarayonida o’quvchilar turli qo’llanmalar, asboblar, apparatlar, 

didaktik materiallardan foydalanishni o’rganadilar, o’z-o’zini tekshirish uchun turli 

ma’lumot va tayanch materiallarini jalb etish ko’nikmalarini egallaydilar. Sinfdan va 

maktabdan tashqari ishni rejalashtirish bolalarning yosh xususiyatlariga, maktabning 

joylashgan shart-sharoitlariga, ijodiy birlashmalariga, ilmiy markazlar bilan o’zaro aloqasi 

kabi ishlarni inobatga oladi.Direktor o’rinbosarining faoliyati, o’z ifodasini topgan 

xujjatlar ro’yxati, xalq ta’limi tomonidan doimiy ravishda berilib boriladi. «Sinfdan va 

maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlar» kontseptsiyasi xalq vazirligi tomonidan 1993 yilda 

tasdiqlangan. Tarbiyaviy ishlarni davr talabiga javob beradigan holga keltirish uchun 

tarbiyaning asosi bo’lgan barcha g’oyalar qaytadan ishlab chiqiladi. Sinfdan tashqari 

ishlarni tashkil etishda o’qituvchining yo’naltiruvchi ta’siri ostidagi o’quvchilarning o’z-

o’zini nazorat qilish asosiga qurilgan va fan kabinetlarida, kutubxonada va uyda yakka 

tartibdagi reja asosida o’tkaziladigan mustaqil mashg’ulotlar yetakchi shaklga aylanishi 
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kerak. Bunda sinfdan tashqari ishda ta’limning moddiy bazasi: qo’shimcha va 

ma’lumotnoma adabiyotlari laboratoriya uskunalari, ko’rgazmali qo’llanmalar, didaktik 

materiallar, texnika vositalaridan oqilona foydalanish ko’zda tutiladi.Ular o’z ichiga 

quyidagilarni oladi: darslik va qo’shimcha adabiyotlar bilan ishlashning xilma-xil 

shakllarini olgan, nazariy bilimlarni o’zlashtirishni ta’minlovchi; tajribalar, ijodiy tusdagi 

ishlarni bajarishni, asboblarni loyihalashni, maketlar, modellar va hokazolarni tayyorlashni 

olgan mustaqil ishlash uchun topshiriqlar sistemasi maqsadga muvofiqdir. Sinfdan va 

maktabdan tashqari ishlar metodikasi fani va bo’limiga sinf rahbarlarining ishlari, maktab 

ma’muriyatining tarbiyaviy ishlari kiritiladi. Bunda o’qituvchilarning o’quvchilar bilan 

muomilasi, adolatli bo’lishi, ta’sir ko’rsata olishi kerak. O’quvchi yoshlarni hozirgi zamon 

ma’naviyati bilan ongini sug’orish, ya’ni singdirish kerak. O’quvchilarni qadriyatlarimiz 

asosida urf-an’analarimiz asosida tarbiyalash har bir o’qituvchining vazifasi. O’quvchi 

atrofini o’rab turgan vositalar, yaxshi-yomon odatlar, o’kituvchilar, maktabning muhiti, 

o’quvchilar tarbiyasini to’g’ri, ongli ravishda o’rganish va qabul qilish. Sinfdan tashqari 

ishlarni to’la qamrab olgan to’garaklar bir necha xilda bo’lishi mumkin: 

To’garak turlari: 

1. Fan to’garaklari 

2. Mohir qo’llar. 

3. Duradgorlik. 

4. Sport musobaqalari. 

5. Badiiy havaskorlik. 

Ko’rib chiqilishi, asosiy e’tibor bola shaxsiga qaratilishi, yillar davomida to’plangan ijobiy 

tajribadan unumli foydalanish zarurligini taqozo etadi. Tarbiyaning bosh maqsadi yosh 

avlodni ma’naviy, axloqiy tarbiyalashda xalqning boy, milliy ma’naviy an’analarga, urf-

odatilari hamda qadriyatlariga asoslangan samarali tashkiliy ishlarni amalda ishlab 

chiqishdir. Tarbiyaning asosiy vazifasi- shaxsning aqliy-axlooqiy tarbiyalashda erkin 

fikrlovchi va jismoniy rivojlanishi, uning qobiliyatlarini har tomonlama ochish uchun 

imkoniyat yaratishdir. Tarbiyaviy ishlarni rejalashtirishda quyidagi pedagogik talablar 
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mavjud: Maktabdan tashqari ta’lim muassasalarining to’garak qatnashchilari ongida 

yuksak ma’naviy axloqiy fazilatlar mujassamlashgan bo’lishi kerak. 

O’quvchilarning mustaqilligi turli darajada bo’lganida mustaqil tayyorgarlik amalga 

oshirilishligi mumkinligini hisobga olish muhimdir, albatta bu esa ular shaxsining 

shakllanishiga shubhasiz ta’sir ko’rsatadi. Ayrim o’quvchilarning ishdagi faol va mustaqil 

holati tarbiyachining aralashuvini talab etmaydi, chunki o’quvchilarning o’zlari oldilarida 

turgan vazifalarini va ularni hal etish yo’llarini ancha yaxshi tushunadilar. Bolalar 

tarbiyachi yordamisiz ishlaydilar. Bu yerda tarbiyachining aralashuvi maqbul emas. 

Chunki bunday holat bolalarning mehnatsevarligini, bilish ehtiyojlarini shakllantirishda 

eng katta imkoniyatga egadir. O’quvchi mustaqil harakat qilib, lekin o’z ishini 

tarbiyalashning fikri va bahosiga bog’liq qilib qo’ygan paytda tobe mustaqil holat vujudga 

keladi. Ish qiziqish va ishtiyoq bilan bajarilsa ham mustaqil ishni bajarayotgan 

harakatlarida ishonchsizlik jihatlari mavjud bo’ladi. 3-Sinf rahbarining rahbarligi va 

nazorati ostida harakat qiladigan o’quvchilar toifasida majburiy ijro etish holati paydo 

bo’ladi. Bunda o’quvchilar ishga unchalik qiziqish bildirmaydilar. Ular ko’pincha sinf 

rahbarining yordamini so’rab murojaat qiladilar, kuchli o’quvchilarning qo’llab- 

quvvatlashidan foydalanishga intiladilar, agar bunday qo’llab-quvvvatlash bo’lmasa, ishni 

davom ettirishga irodalarini ishga solmaydilar. 

Bunday o’quvchilarda tashqaridan majbur qilish vaqtida harakat qilish odati 

mustahkamlanadi. Agar bunday holat barqaror bo’lib qolsa, u o’quvchining faqat aqli 

emas, shu bilan birga ma’naviy rivojlanishiga ham to’sqinlik qilishi mumkin. Maktabda va 

sinfdan tashqari ishlar o’quvchilarni bir-biriga hurmati, axloqiy sifatlari jamoa orasida 

shakllanib boradi. Bunda o’quvchilarning bir- biriga bo’lgan muomala madaniyati ham 

shakllanadi. O’quvchi o’qituvchiga taqlid asosida yoki do’stlari orasida o’rgangan 

tarbiyasi muomilasiga ta’sir qilish mumkin. O’qituvchi o’quvchilar orasida muomala-

madaniyatni shakllantirish uchun avvalambor o’quvchining o’ziga bo’lgan muomalasini 

etiborini o’rganishi kerak. 

Foydalanilgan adabiyotlar. 
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